
diário oficial Nº 34.998   63Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 2135/2022-DAF/CGP, DE 02/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/668130;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Thiego da Conceição Galvão, matrícula nº 57227960/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
70,00 (SETENTA REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas de transpor-
te no municipio de Vigia de Nazaré.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-70,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 13/06 à 08/07/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2174/2022-DAF/CGP, DE 02/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/677453;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Gleydson Monção Araújo, matrícula nº 57201966/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
gênciais e de pronto pagamento decorrente a operação de fiscalização de 
trânsito que será realizada nas circunscrições do municipio de Abetetuba.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.000,00
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 15 à 27/06/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2175/2022-DAF/CGP, DE 02/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/672148;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Luzinaldo Batista França, matrícula nº 57201996/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emergên-
ciais e de pronto pagamento decorrente as atividades diárias da fiscaliza-
ção de trânsito desenvolvidas no municipio de Altamira.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-600,00
3339036-R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 10 à 24/06/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 809644

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1651/2022-DAF/cgp, de 04/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/495602;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Castanhal no período de 17/05 à 15/06/2022, a 
fim de fazer retaguarda de habilitação no referido municipio.

nome matricula
Ana do Socorro Trindade de Moraes 57175599/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2006/2022-DAF/cgp, de 25/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/607938;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Santa Izabel do Pará – 06 à 09/06/2022, 
Capanema – 10 à 16/06/2022, Mãe do Rio – 17 à 23/06/2022, Rondon do 
Pará/Belém – 24/06 à 01/07/2022, a fim de realizar inspeção técnica para 
mudança e ampliação das agências e postos do DETRAN.

nome matricula
Wilson Waldemir Campos dos Passos 6120008/1

Aelson Pereira de Souza Junior 57175533/1
Almir Alves do Carmo Júnior 57196269/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2070/2022-DAF/cgp, de 30/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/508014.
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 1595/2022-DAF/CGP de 02/05/2022, publicada 
no DOE 34.963 de 09/05/2022, que solicitou suprimento de fundo para ao 
servidor Luzinaldo Batista França;
onde se lê : Nos municipios de Eldorado dos Carajás/Curianópolis no perí-
odo de aplicação: 21/05 à 12/06/2022
leia-se : No municipo de Altamira no período de aplicação: 16/05 à 
07/06/2022
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 2075/2022-DAF/cgp, de 31/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/508819.
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 1657/2022-DAF/CGP de 04/05/2022, publicada 
no DOE 34.969 de 13/05/2022, que solicitou suprimento de fundo para ao 
servidor Derivaldo Gonzaga Alves;
onde se lê : No municipio de Óbidos
leia-se : No municipo de Mojuí dos Campos
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 2085/2022-DAF/cgp, de 31/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/627095;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Canaã dos Carajás no período de 13/06 à 
08/07/2022, a fim de dá suporte no atendimento técnico do RENAINF no 
referido municipio.

nome matricula
Maria Lúcia Pinho dos Santos 3267202/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2087/2022-DAF/cgp, de 31/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/649545;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias a servidora abaixo es-
pecificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para os mu-
nicípios de Marabá/Belém – 09/06 à 15/06/2022, Altamira/Belém – 23/06 
à 30/06/2022, a fim de dá apoio no atendimento dos multirões de itineran-
tes, nos referidos municipios.

nome matricula
Matheus Sarmento Nunes 54197329 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2092/2022-DAF/cgp, de 31/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/641463;


